Your most assured loving friend

JA. ARMACHANUS.

Armagh, August 10,
1632.

LETTER CLXXXVIII.

ADMODUM REVERENDO IN CHRISTO FRATRI, D. LUDOVICO DE
DIEU, ECCLESIE LUGDUNO-BATAVÆ PASTORI DIGNISSIMO.
LEYDAM.

Salutem in Christo Jesu.

CONSILIUM tuum de Syriacis Ephræmi in lucem profere-
endis valde mihi probatur. Ad editionem illam ador-
nandam tres codices per Hubnerum nostrum ad te defe-
rendas curo, manu satis eleganti descriptos. In ipso
primivestibulo occurrunt, qui in publica vestra biblio-
theca asservantur, de humilitate et de respicientia trac-
tatus: in ejusdem quoque libri fine repetiti, adjecto initio
sermonis in festum Palmarum quem vos habetis integrum.
In eodem volumine hymnus de monachis et eremitis extat,
qui in publica: nec non De Gog et Magog, atque alter de
amore doctrinæ tractatus, qui in privata D. Golii habetur
bibliotheca. Illa vero de amore doctrinæ parænesis ordine
conscripta est alphabetico: (quod in Goliano apographo
non videtur a librario fuisse animadversum, qui a voce $\Delta\sigma$
eam est exorsus) ac jam pridem habetur edita, non Latine
solum, in Ephræmo Gerardi Vossii; sed Syriace etiam, in
Isaaci Sciadrensis Rudimento Syriaco quod Romæ anno
1618. ex Maronitarum collegio prodiit, in quo et hoc, et
aliud Ephræmi canticum legitur, cujus initium; Lux quæ
orta est justis.

Tabulæ chronologicæ Thesauro secretorum insertæ
Græcorum supputationem et ipsæ sequuntur: sed anno-
tata simul Hebræorum diversa numerandi ratione. Aliæ
autem sunt a canone illo chronographico, qui Syriaco Pen-
tateucho subnexus est: in quo notatio illa, quæ authori-
tatem $\tau\omega\nu\ \iota\beta\delta\omicron\mu\acute{\iota}\kappa\omicron\nu\tau\alpha$ Hebraicæ præfert veritati, a Græ-

cæ potius quam Latine Ecclesie addicto monacho profecta fuisse videatur. Verum de hac annorum παιδοποιίας patriarcharum διαφωνία, in chronologicis nostris, Deo favente, plenius disserendi aliquando dabitur occasio. Ad Gottescalchum vero nostrum quod attinet: novam illius editionem tantisper differendam censeo, dum subsidia ad eam locupletandam ex Gallia mihi promissa accepero.

Doctissimum Salmasium sedem inter vos fixisse gaudeo. Scripsisse eum adversus Joh. Morini exercitationes, literis superiore Februario Lutetia ad me datis significatum est. Sed neque illius, si qua edita, neque ipsius Simeonis de Muys responsionum adhuc videre contigit: quanquam desiderii nostri impatientiam aliquantum hic lenierint eruditissimæ tuæ in aliquot Samaritani Pentateuchi loca observationes; atque illud in Genes. cap. X. ver. 19. inprimis. Ubi Dositheum hæresiarcham, Hebraicæ lectionis apud Samaritas corruptorem, non id solum fefellit, quod angustam Cananæorum acceptionem a latiore, sed etiam quod terræ Israeliticæ^a, a Cananæis olim inessæ, terminos ab imperii Israelitici finibus nesciverit distinguere. Propria enim Israelitarum patria erat Cananæa illa latior^b, in qua tribus quæque sedem suam sortito obtinuit, pulsus inde septem Cananæorum nationibus^c: universi vero populi Israelitici imperium, suorum armis deinceps propagandum, hinc usque ad ingressum Ægypti, inde usque ad Euphratem protendebatur, quos amplissimos imperii hujus limites^d, 1 Reg. cap. IV. ver. 21. invenimus designatos: ubi in omnia regna, a fluvio usque ad limitem Ægypti, imperium Salomon habuisse dicitur, fluvio nimirum Euphrate, Syriæ Zobææ limite, quem pater illius David subjugaverat^e.

Admodum placuit quoque tua vocabuli פתכל ex Ephræmo interpretatio; non minus placitura et כסה illa altera,

^a Confer. distinct. Deut. cap. 20. ver. 10. 11. 16. 17.

^b Augustin. distinguitur a Giliade. i. e. Paræa, Josu. cap. 22. ver. 9. 32.

^c Act. cap. 13. ver. 19.

^d Jos. cap. 24. ver. 11. 12. cum Exit. cap. 23. ver. 21. et Deut. cap. 7. ver. 1. 20.

^e 2 Sam. cap. 8. ver. 3. 10. 19.

si firma aliqua ratione ostendi posset, ante Syro-Macedonum tempora Hebræos vel interluniorum, vel noviluniorum, vel pleniluniorum ullam omnino in mensibus suis rationem habuisse. Gratissima mihi fuit a te missa de Janne et Jambre dissertatio; ut et præclari illius Lexici, unde ea excerpta est, specimen apud vos impressum, caractere et ordine tali operi convenientissimo,

Deus Opt. Max. egregiis tuis conatibus adsit, et laboribus benedicat,

JA. U. AR.

Dublinii, Idibus Junii
ann. MDCXXXIII.

LETTER CLXXXIX.

THE LEARNED JOHN BUXTORF TO THE ARCHBISHOP OF
ARMAGH.

Viro reverendissimo et amplissimo D. Jacobo Usserio archiepiscopo Arma-
chano dignissimo, &c. Domino meo plurimum colendo et observando.

VIR REVERENDISSIME,

QUOD ego tenuissimæ, et infimæ condi-
tionis homuncio, ex ultimis Germaniæ oris, te in floren-
tissimo Hiberniæ regno, virum primarium, in summa
ecclesiasticæ dignitatis sede constitutum, literis meis
compellare, ac in tanta talique negotiorum mole intertur-
bare audeo, id ne meæ vel temeritati vel ambitioni a Rev.
T. D. attribuat, ut decet, observanter peto; quamvis
enim jam ante aliquos annos insignis tuæ pietatis et eru-
ditionis, maximæ etiam in linguis orientalibus peritiæ
fama apud nos percerebuerit, et ad aures meas pervenerit,
ita ut vel hinc stimulus mihi ad ambitiuunculam aliquam
favoris tui quærendi dari potuerit: tamen, quia meo me
novi metiri modulo, facile agnovi, longe et ætate, et eru-
ditione et conditione inferiorem me esse, quam ut tanto-
rum heroum limina salutare, vel amicitiam sollicitare
debeam. Quadriennium est, ex quo D. Matthias Pasor,
Oxonæ tum literas Syriacas et Arabicas docens, in suis
ad me literis T. D. amplissimam mentionem fecit; et de
loco quodam in Bibliis Hebraicis a patre meo editis, a
R. T. in libro quodam Anglicano censoria virgula notato
monuit, petens ut ad id responsi aliquid sibi subministrem;
operam se daturum, ut D. T. id innotescat. Respondi
equidem D. Pasori: sed nescio an aliquid de eo ad T. D.

perlatum fuerit. Bibliothecæ tuæ instructissimæ, et libris orientalibus quoque refertissimæ publicum encomium legi in commentario quatuor Evangeliorum Ludovici de Dieu, amici mei singularis, quod et ipsum in admirationem et amorem tui me abripuit. Nihil tamen horum eo me impellere potuisset, quo nunc progressus sum, nisi a doctissimo et præstantissimo populari meo D. Jacobo Frey, proregis vestri filii illustrissimi ephoro et moderatore cum per literas tum ore tenus nunc ad id faciendum instigatus fuisset. Is enim de T. D. erga parentem meum defunctum, et erga me superstitem amico affectu, candidoque de laboribus nostris publicis iudicio, tam prolixè retulit, ut firmiter tandem mihi persuaserim, non ingratum tibi fore, si ipsemet per literas studiorum partim præteritorum, partim præsentium rationem reddam, et de quibus R. T. certior nostro nomine fieri cupit ex me ipso intelligat.

Intellexi ex D. Passore et D. Frey R. T. in Bibliis parentis p. m. id desiderare, quod castrata et a censoribus Romanis expurgata exemplaria, posteriores scilicet editiones Venetas, sit secutus, atque id monere in libro suo Anglicano, ex occasione loci ex Aben Esra, Gen. cap. XXXVII. ver. 35. Hoc quod attinet, sciat velim T. R. exemplar illud, ex quo in nostris Bibliis Basileensibus expressa sunt commentaria Rabbiorum, fuisse tertiam editionem Venetam, non quod illud præ cæteris eligeretur, sed quia ita se forte obtulit et prioribus editionibus emendatius esse credebatur. Deinde quod illa quæ contra Christianos faciunt non fuerint restituta, factum esse, partim mandato et voluntate magistratus nostri qui ea lege permisit editionem illam, ut ne quid vel in Christum blasphemum, vel in Christianos et Christianam religionem maledici et contumeliosi in iis relinqueretur. Et qui novit persecutiones et odia gravissima, quæ occasione Bibliorum istorum in hac ipsa urbe contra se excitavit pater meus, non mirabitur, ipsum sibi ab istius modi Judæorum cavillis exprimendis cavisse. Ad hæc, collegerat illa loca omnia pater meus, et in præfatione, quam illis præfigere volebat proponere voluit. Quia autem post absolutam editionem aliud consilium ceperat, de triplici commentario addendo,

Masorethico scilicet Chaldaico, et Hebræo, in commentarium Hebraicum ista reservabat, vel in peculiarem tractatum quam parabat de blasphemii Judæorum contra Christianos. Masorethicum commentarium edidit. Commentarium Chaldaicum, qui notas continet criticas in univsum Targum, confectum penes me habeo edendum, quam primum meliora his studiis affulserint tempora. Commentarium Hebraicum, in quo de lingua Hebraica, et Hebræorum codicum puritate agere volebat, inchoavit, et jam aliquo usque perduxit, sed non absolvit. In hoc quoque cogitabat prolixè et speciatim agere, de Keri uketif, Tikkun Sopherim, de punctorum vocalium origine, aliisque rebus ad hanc materiam spectantibus. Cogitabat etiam his subnectere tractatum de lectione Rabbinorum. Sed partim alii labores, partim Parcæ iniquæ ea nobis inviderunt. Locum autem Aben Ezra Gen. cap. XXXVII. ver. 35. המתרגם להויעים ita quoque expressum invenio in nostra editione. Sed in tertia editione Veneta vox להויעים est omissa. Similis locus est Gen. cap. XVIII. ab initio in eodem, תועי רוח אמרו errantes spiritu dicunt, hoc est, Christiani: pro quo in Bib. Bas. ex tertia editione Veneta substitutum הנה קצת. Num. cap. XXIV. ver. 19. R. Sal. ad והאביד שריד מעיר רומי in Veneta secunda editione est מעיר החשובה של אדום והיא רומי. Zach. cap. XIII. ver. 7. Ad verba את הרעה הך percute pastorem, R. Sal. glossa, את מלך אדום הרשעה videri potest etiam in Kimchio Obad. 1. Jes. cap. XXXIV. ver. 1. et Jes. cap. XXXI. ver. 1. ab initio. R. Sal. Jer. cap. XXXI. ver. 40. על כורחן לתשובת וישני ית כל מה דישתיר מן כרכא חיבא דהיא רומי, מבני כרכא יתיבתא Bas. מבני רומי יתיבתא. Videri potest etiam Mich. cap. VII. ver. 8. et ibid. R. Solomon. sic et ver. 10. Psal. CVIII. ver. 11. Thren.

cap. IV. ver. 22. 1 Sam. cap. II. ver. 5. Jesa. cap. XXXIV. &c. Hæc et alia loca in commentario Chaldaico parentis diligenter sunt annotata, et ex antiquis exemplaribus restituta.

De punctorum apud Hebræos origine pater meus constanter in ea sententia permansit, antiquius inventum esse Masorethis, et eo semper collimaverit, ut illorum antiquitatem ad Efram referret, sicque tanto certius divinam quoque auctoritatem illis assereret. Nam si ita est, ut Lutherus alicubi grammaticos monet, ut lectionem, ubi grammatica id patitur, audaciter contra Judæos corrigamus et emendemus, et, quod Mercerus vir doctissimus vult, non adstricti esse debeamus ad lectionem vocalium, audactos judices et emendatores passim reperiemus. Ad librum illum, qui sub Erpenii nomine prodiit, consulto noluit respondere pater meus. Existimabat adhuc ad plenarium quæstionis illius tractationem authores quosdam esse—a Judæis ex quibus uti ipse ad Capellum scripsit, antiquiora quædam speravit. In Tiberiade non ex professo illam quæstionem tractavit, tantum Masorethas illos Tiberienses Elianos indagare voluit, et num qui tum super vocales scripserint iidem fuerint et vocalium inventores. Quod non obscure se demonstrasse autumavit. Sane a nonnullis pontificiis ipsis id eo usque obtinuit, ut in ejus concesserint sententiam, prout literæ ex ipsa urbe Roma ad eum scriptæ, quas adservo, id testantur. Plurima habuit, quæ ad——illam tractandam summo studio a longis annis collegerat, quæ, si per vitam longiorem sæpius optavit, licuisset ei dirigere et publice proponere, Capello et aliis viris doctis novos scrupulos injecissent et forte eos in aliam sententiam pertraxissent. Author ipse erat Capello, ut diutius suum tractatum premeret, neque adhuc juris publici faceret. Nam habuimus et legimus eum antequam imprimeretur. Sed aliter visum est ei et D. Erpenio p. m. sine tamen ulla ejus offensione. Magis enim sollicitus erat pater meus ingravescente præsertim ætate de lexico suo absolvendo, in quo tot annotam improbos labores jam exantlarat. Et divina assistente gratia omnes literas absolvit, sed confuse admodum,

ita ut necesse fuerit omnia de novo digerere, et describere, qui meus fuit labor hoc biennio, a quo concordantias Hebræas absolutas dedi, ut nunc nihil aliud restat, nisi typographus promptus et Mecænales, quorum favore et auxilio in lucem edatur. Viginti quatuor nunc sunt anni ex quo prima fundamenta jecit, sed spero in plures annos victurum et duraturum. Editionem jam remorantur calamitosa hæc tempora, quibus et typographi ne gratis quidem libros imprimendos suscipiant, tantum abest ut æquo pro laboribus pretio illos velint redimere, et patroni viris doctis desunt, qui alacritatem ipsorum excitent et foveant. Providebit autem Deus. Ego sane nihil non agam ut quamprimum fieri potest, lucem aspiciat. Volebam ad has nundinas titulum ejus imprimi curare, sed certo consilio id distuli. Ut interim R. T. D. gustum aliquem totius operis accipiat, delineationem quandam tituli hic adjungo. Quantitate, ni fallor, superabit lexicon Schindleri: sed longe alia ratione est conscriptum.